Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
[bookmark: _GoBack]05.05.2020 №273
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении  районного  этапа
смотра-конкурса «Я б в спасатели пошел!»

	  В соответствие с Уставом Белорусской молодёжной общественной организации спасателей-пожарных, планом работы Минского районного отделения Белорусской молодёжной общественной организации спасателей-пожарных и с  целью формирования у детей здорового образа жизни, активной жизненной позиции, воспитание культуры безопасной жизнедеятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Провести  районный этап смотра-конкурса «Я б в спасатели пошел!»  с 06.05.2020 по 28.05.2020 (далее – смотр-конкурс).
2. Руководителям учреждений общего среднего и дошкольного образования  довести до сведения всех заинтересованных лиц и обеспечить участие в  смотре-конкурсе согласно Положения (Приложение ).
	3. Главному специалисту Шелкович И.А.:
	3.1. совместно  с сотрудниками  Минского районного отдела по чрезвычайным ситуациям   обеспечить качественную подготовку и проведение смотра-конкурса, освещение мероприятия на сайте  управления по образованию Минского райисполкома;
	3.2. представить смету на проведение районного  этапа смотра-конкурса «Я б в спасатели пошел!».
	4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника  управления по образованию  Минского райисполкома
Штукину Е.Г.

Начальник управления                                                          Л.К.Лукша

Шелкович 204692
Приложение
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного этапа смотра-конкурса
«Я б в спасатели пошёл!»

ГЛАВА 1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Смотр-конкурс «Я б в спасатели пошёл!» (далее – Смотр) проводится с целью повышения интереса родителей и детей к вопросам безопасности жизнедеятельности.
Основными задачами конкурса являются:
- активизация включения родителей в процесс воспитания культуры безопасности жизнедеятельности у детей;
- пропаганда знаний в области безопасности жизнедеятельности, позитивного имиджа профессии спасателя-пожарного;
- создание условий для обогащения содержания и организации форм семейного досуга, вовлечение в творческую деятельность, развитие креативного мышления.
Организаторами Смотра являются: Минский районный отдел по чрезвычайным ситуациям (далее- Минский РОЧС), управление по образованию Минского районного исполнительного комитета.
Информационная поддержка Смотра осуществляется посредством официальных сайтов, групп в социальных сетях, средств массовой информации организаторов и иных заинтересованных.

ГЛАВА 2.
УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В Смотре принимают участие семьи с детьми дошкольного и младшего школьного возраста (родители и их родственники) (далее – Участники). Максимальное количество членов семьи не ограниченно.

Смотр проходит в двух возрастных категориях:
1. Младшая категория – от двух до пяти лет;
2. Средняя категория – от шести до одиннадцати лет.

ГЛАВА 3.
УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Руководство Смотром осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), состав которого определяется и утверждается начальником Минского РОЧС. В состав оргкомитета входят представители организаторов. Оргкомитет определяет, утверждает и доводит до участников состав жюри и программу проведения Смотра, осуществляет непосредственное руководство его подготовкой и проведением.
В состав жюри входят представители Оргкомитета и иных заинтересованных организаций.
Для участия в Смотре участники предоставляют в Оргкомитет заявки на участие согласно установленной форме (приложение 1)                         и видеопрезентации продолжительность до 3 минут до 28 мая 2020 года. Материалы для участия в конкурсе предоставляются на электронную почту: gpio_minsk_rochs@mail.ru.
Смотр проводится в двух номинациях:
-детский костюм спасателей;
-детская техника спасателей (детские коляски, двух и трехколесные велосипеды, педальные автомобили).

Номинация «Детский костюм спасателей»
Участники готовят тематические костюмы спасателей (боевая одежда и снаряжение спасателя, форма спасателя будущего и т.п.), которые могут быть выполнены из любых материалов любым способом. Допускается использование символики и атрибутики МЧС.
В ходе видеопрезентации Участникам необходимо продемонстрировать костюм, рассказать о его предназначении, особенностях, преимуществах и т.д.

Номинация «Детская техника спасателей»
Участники оформляют детскую коляску, трехколесный велосипед, педальный автомобиль в тематику МЧС (в виде современной спасательной техники, техники будущего и т.п.) используя любые технологии, дополнительные приспособления и аксессуары, не мешающие движению коляски, велосипеда, педального автомобиля и не предоставляющие опасности для окружающих. Допускается использование символики и атрибутики МЧС.
Жюри оценивает:
- соответствие тематике;
- оригинальность и художественное воплощение идеи;
- качество выполнения работы, многообразие материалов и приспособлений, технология их применения;
- зрелищность, целостность и креативность презентации;
- участие семьи в воплощении проекта.

ГЛАВА 4.
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Участники оцениваются по 10-балльной системе каждым членом жюри. Итоговое место определяется наибольшей суммой баллов, выставленных членами жюри.
Участники, занявшие 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами и ценными подарками. По решению Оргкомитета возможно присуждение специальных призов. Все участники награждаются грамотами за участие и поощрительными призы.
Также проводится интернет-голосование в номинации «Приз зрительских симпатий». Победитель награждается дипломом и ценным подарком.

ГЛАВА 5.
ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРОВ
Финансирование смотра-конкурса осуществляется за счет средств, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.
Минский РОЧС:
организует проведение Смотра;
принимает участие в работе жюри;
приобретает приз в номинации «Приз зрительских симпатий»;
изготавливает грамоты участникам и дипломы победителям и призерам;
приобретает рамки для грамот участникам и дипломов победителям и призерам.
Управление по образованию Минского райисполкома:
приобретает призы;
обеспечивает участие воспитанников дошкольных учреждений образования и учащихся общеобразовательных учреждений;
принимает участие в работе жюри;
осуществляют сопровождение детей, несет ответственность за их жизнь и здоровье.
Оргкомитет оставляет за собой право вносить дополнения                            и изменения в порядок проведения Смотра и подведения итогов в зависимости от погодных условий и количества участников.

Приложение 1
Заявка
на участие в смотре-конкурсе «Я б в спасатели пошёл!»

1. Номинация
______________________________________________________________

2. Название работы
______________________________________________________________

2. Ф.И.О. участника ______________________________________________________________
______________________________________________________________
3. Возраст участника (категория участника)
______________________________________________________________
 (дата рождения)

4. Ф.И.О. родителей (родственников/законных представителей)
______________________________________________________________
______________________________________________________________

5. Контактный телефон и E-mail                    ______________________________________________________________

«_____» ______________ 2020 г.